Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021083100054

54

Nº 165, terça-feira, 31 de agosto de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério da Educação

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Reajustar o valor do contrato nº 12/2020 (sei 2052563), até o termino da vigência
contratual em 30/05/2022, de acordo com o termo aditivo nº 01/2021 (sei 2680181) de
prorrogação contratual..

(COMPRASNET 4.0 - 30/08/2021).'

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2021 - UASG 150002

Nº Processo: 23123001435202113. Objeto: Contratação de empresa para prestação de
serviços, por demanda, pelo período de 12 (doze) meses, para a confecção/produção de
conjuntos de comendas para as condecorações da Ordem Nacional do Mérito Educativo,
regulamentado pelo Decreto 4.797, de 31 de julho de 2003.. Total de Itens Licitados: 6.
Edital: 31/08/2021 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h30. Endereço: Espl.dos Minist.
Bloco "l" - Anexo I-3ºandar-sala: 300, Plano Piloto - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/150002-5-00015-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 31/08/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 13/09/2021
às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O Edital poderá ser obtido por
meio dos sítios www.gov.br/compras e www.gov.br/mec. E-mail da Comissão Permanente
de Licitação: cpl@mec.gov.br..

PAULO RONALDO DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIASGnet - 30/08/2021) 150002-00001-2021NE800001

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 23000.014168/2021-31. NÚMERO DO CONTRATO: ED00692/2021.
CONTRATANTE: Organização das Nações Unidas para a Educação, a Ciência e a Cultura -
UNESCO. CNPJ: 03.736.617/0001-68.
PROJETO: Acordo Brasil/UNESCO 914BRZ1094.9 - Qualificação da Gestão Institucional da
Política de Educação Profissional e Tecnológica.
CONTRATADO: Ana Elisa de Carli Blackman. CPF: 297.284.988-45.
ESPÉCIE CONTRATO: Produto, com o objetivo de realizar o mapeamento das principais
ações de aprimoramento do planejamento e gestão desenvolvidos pelas Instituições de
Ensino que integram a Rede Federal de EPCT.
VIGÊNCIA: 01/09/2021 a 03/12/2021 (três meses). VALOR: R$ 27.773,82. DATA DA
ASSINATURA: 30/08/2021.
Assinaram: Maria Rebeca Otero Gomes, pela UNESCO, e a contratada.

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW
DA FONSECA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

4º TERMO ADITIVO DO TERMO DE CONCESSÃO 01/2018. Processo: 23063.000042/2018-90.
Celebrantes: CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA
- CEFET/RJ e R D DE SOUSA COMÉRCIO, REFEIÇÕES E LANCHES. Objeto: Prorrogação da
vigência contratual. Data da Assinatura: 27/08/2021. Vigência: 06/09/2021 a 06/09/2022.
Assinam: MAURÍCIO SALDANHA MOTTA - Diretor-Geral do CEFET/RJ e RYCHARDSON
DENANTES DE SOUSA - R D DE SOUSA COMÉRCIO, REFEIÇÕES E LANCHES.

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 47/2021 - UASG 153015

Nº Processo: 2306203342020218 . Objeto: Reforma do telhado do prédio escolar do
campus I do CEFET-MG. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso
IV da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Relevante interesse público Declaração de
Dispensa em 18/08/2021. FLAVIO ANTONIO DOS SANTOS. Diretor Geral. Ratificação em
30/08/2021. MOACIR FELIZARDO DE FRANCA FILHO. Diretor de Planejamento e Gestão.
Valor Global: R$ 94.241,70. CNPJ CONTRATADA : 36.812.496/0001-45 ELECTO ENGENHARIA
LTDA .

(SIDEC - 30/08/2021) 153015-15245-2021NE800001

EXTRATOS DE ACORDOS DE COOPERAÇÃO PARA CONCESSÃO DE ESTÁGIOS

Extrato nº 422/2021 - Processo Eletrônico - NUP: 23062.038037/2021-14. Espécie: Acordo
de Cooperação para Concessão de Estágios nº 454/2021. Partes: Centro Federal de
Educação Tecnológica de Minas Gerais (CEFET/MG) e RENER CÉSAR PEREIRA (CPF:
074.316.456-35). Signatários: RENER CÉSAR PEREIRA e MARIELLE HOALLE MOREIRA
BENEVIDES LAGE. Vigência do Acordo: 16/08/2021 a 15/08/2026.

Extrato nº 423/2021 - Processo Eletrônico - NUP: 23062.038083/2021-13. Espécie: Acordo
de Cooperação para Concessão de Estágios nº 58/2021. Partes: Centro Federal de Educação
Tecnológica de Minas Gerais (CEFET/MG) e JAPJ CONSTRUÇÕES CIVIS LTDA (CNPJ:
09.367.713/0001-62). Signatários: JUSTINO ALVES PEREIRA JUNIOR e PAULO CESAR MAPPA.
Vigência do Acordo: 06/08/2021 a 05/08/2026.

Extrato nº 424/2021 - Processo Eletrônico - NUP: 23062.037853/2021-19. Espécie: Acordo
de Cooperação para Concessão de Estágios nº 451/2021. Partes: Centro Federal de
Educação Tecnológica de Minas Gerais (CEFET/MG) e VETTA TECNOLOGIA S/A (CNPJ:
19.478.102/0001-45). Signatários: SIDNEY SANTOS GONÇALVES JUNIOR e ERICK BRIZON
D'ANGELO CHAIB. Vigência do Acordo: 10/08/2021 a 09/08/2026.

Extrato nº 425/2021 - Processo Eletrônico - NUP: 23062.037847/2021-53. Espécie: Acordo
de Cooperação para Concessão de Estágios nº 450/2021. Partes: Centro Federal de
Educação Tecnológica de Minas Gerais (CEFET/MG) e FH SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA (CNPJ:
18.403.788/0001-42). Signatários: HANDERSON CORREA GOMES e FLÁVIO LUIS CA R D EA L
PÁDUA. Vigência do Acordo: 20/07/2021 a 19/07/2026.

Extrato nº 426/2021 - Processo Eletrônico - NUP: 23062.037466/2021-74. Espécie: Acordo
de Cooperação para Concessão de Estágios nº 444/2021. Partes: Centro Federal de
Educação Tecnológica de Minas Gerais (CEFET/MG) e SALETTO ENGENHARIA E SERV I ÇO S
LTDA (CNPJ: 09.305.501/0001-50). Signatários: ITALO DE AZEREDO COUTINHO e FLÁVIO
LUIS CARDEAL PÁDUA. Vigência do Acordo: 24/08/2021 a 23/08/2026.

Extrato nº 427/2021 - Processo Eletrônico - NUP: 23062.037662/2021-49. Espécie: Acordo
de Cooperação para Concessão de Estágios nº 449/2021. Partes: Centro Federal de
Educação Tecnológica de Minas Gerais (CEFET/MG) e ST JUDE MEDICAL BRASIL LTDA (CNPJ:
00.986.846/0009-08). Signatários: GILMAR CASSARO e FLÁVIO LUIS CARDEAL PÁDUA .
Vigência do Acordo: 16/08/2021 a 15/08/2026.

Extrato nº 428/2021 - Processo Eletrônico - NUP: 23062.037576/2021-36. Espécie: Acordo
de Cooperação para Concessão de Estágios nº 446/2021. Partes: Centro Federal de
Educação Tecnológica de Minas Gerais (CEFET/MG) e TRACDSALE INTERNET LTDA EPP
(CNPJ: 22.687.094/0001-05). Signatários: DANIELA CRISTINA DE PAULO MACEDO PARDINHO
e FLÁVIO LUIS CARDEAL PÁDUA. Vigência do Acordo: 23/08/2021 a 22/08/2026.

COLÉGIO PEDRO II
CAMPUS REALENGO II

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2021 - UASG 155627 - CAMPUS REALENGO II

Nº Processo: 23785.000527/2021-92.
Pregão Nº 2/2020. Contratante: COLEGIO PEDRO II - CAMPUS REALENGO II.
Contratado: 13.624.126/0001-89 - BIO VECTO- DESINSETIZACAO CONSERVACAO E LIMPEZA
LTDA. Objeto: Serviços de dedetização e desratização, que serão prestados nas condições
estabelecidas no termo de referência, anexo do edital.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 30/08/2021 a 30/08/2022. Valor
Total: R$ 3.172,80. Data de Assinatura: 27/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 30/08/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2021 - UASG 155627 - CAMPUS REALENGO II

Nº Processo: 23785.000375/2021-28.
Pregão Nº 1/2020. Contratante: COLEGIO PEDRO II - CAMPUS REALENGO II.
Contratado: 13.624.126/0001-89 - BIO VECTO- DESINSETIZACAO CONSERVACAO E LIMPEZA
LTDA. Objeto: Serviços de combate de pragas urbanas e cupins, que serão prestados nas
condições estabelecidas no termo de referência, anexo do edital.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 30/08/2021 a 30/08/2022. Valor
Total: R$ 6.081,20. Data de Assinatura: 27/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 30/08/2021).

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE PENALIDADE

O Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE torna público que
foi aplicada à empresa CAPRICÓRNIO S/A (CNPJ: 60.7454.122.013-71, a penalidade de
impedimento de licitar e contratar com a União, pelo prazo de 32 (trinta e dois) meses e
descredenciamento do SICAF, com o devido registro no SICAF, a contar de 31/08/2021 até
30/04/2024. Por ter deixado de apresentar a documentação exigida no certame, no âmbito
dos Pregões Eletrônicos nºs 39/2013 e 40/2013, os quais tiveram como objeto o registro
de preços nacional para eventual aquisição de Brinquedos e Playgrounds, em atendimento
às entidades educacionais das redes públicas de ensino nos Estados, Distrito Federal e
Municípios, ficou configurado o cometimento de infração, nos termos dos subitens 18.1.2.
e 18.1.6. dos editais dos Pregões Eletrônicos nºs 39/2013 e 40/2013, com fulcro no art. 7º
da Lei 10.520/02. A penalidade é resultado da apuração de irregularidades realizada por
meio do processo administrativo nº 23034.006179/2015-10, procedimento em que foi
propiciada à empresa a mais ampla defesa e observado o contraditório em todas as etapas,
em consonância com que preveem o inciso LV, do art. 5º da Constituição Federal, e a Lei
nº 9.784/1999.

FERNANDA LUCENA RIBEIRO VILELA
Diretora de Administração

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 1/2021

EDITAL Nº 3/2021 IFAC, DE 27 DE MAIO DE 2021

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO
CAMPUS XAPURI

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no
uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29 de dezembro
de 2008, nomeada pelo Decreto Presidencial de 28 de setembro de 2020, publicado no
DOU nº 187, seção 2, página 1, de 29 de setembro de 2020, resolve: Art. 1º CONVOCAR
candidato para no prazo de 10 (dez) dias úteis, a contar da data da publicação desta
convocação, comparecer à Coordenação de Gestão de Pessoas - COGEP do Campus Xapuri,
localizada a Rua Coronel Brandão, 1622, Centro, Xapuri-AC, CEP 69.930-000, Rio Branco -
AC, ou na Coordenação de Cadastro e Movimentação - COCMV da Diretoria Sistêmica de

Gestão de Pessoas do IFAC, situada na Rua Coronel Alexandrino, nº. 301, Bosque, Rio
Branco-AC, para desfecho da contratação, conforme relacionado a seguir:

. Área Carga Horária Candidato Classificação Unidade

. S O C I O LO G I A 40 horas ALLISSON G. DOS SANTOS GOES 1º CAMPUS XAPURI

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato de Prestação de Serviços Didático-Pedagógicos nº 01/2021. CONTRAT A N T E :
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre. CONTRATADO: Alana Maria
Cerqueira de Oliveira. OBJETO: Prestação de Serviços Didático-Pedagógico na área de
Pedagogia. VIGÊNCIA: 06 meses. PRAZO: 01/09/2021 a 01/03/2022. VALOR: A Contratante
pagará à Contratada mensalmente a importância composta pelo Vencimento Básico
correspondente à Classe e Padrão Inicial da Carreira de Professor do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, mais o valor equivalente à Retribuição por Titulação - RT apresentada no ato
da contratação, em regime de 40 horas semanais. Data de Assinatura, 27/08/2021, pela
Contratante Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, contratado Alana
Maria Cerqueira de Oliveira, processo nº 23244.005136/2021-81.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
A L AG OA S

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 8/2021

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
04/08/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada na
prestação, de forma contínua, de serviços de locação de veículos de acordo com o
especificado no Termo de Referência Anexo l, sem motoristas e sem combustível, com
seguro total, sem franquia de quilometragem

ENOCH FREITAS DA SILVA
Assistente em Administração

(SIDEC - 30/08/2021) 158147-26402-2021NE800150

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-08-31T00:56:04-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial